
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 100 del 19-04-2018

OGGETTO:
73° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE D'ITALIA E DEL 70° ANNIVERSARIO 
DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA. 

L'anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO 

= che la Festa della Liberazione del 25 aprile rappresenta un giorno fondamentale per la storia d'Italia ed 
assume un particolare significato politico e militare, in quanto simbolo della vittoriosa lotta di resistenza 
militare e politica attuata dalle forze partigiane durante la seconda guerra mondiale a partire dall’8 settembre 
1943 contro il governo fascista della Repubblica Sociale Italiana e l'occupazione nazista;

= che l’anniversario della Liberazione d’Italia è una festa nazionale della Repubblica Italiana partecipata 
dagli italiani di tutto il mondo che la celebrano il 25 aprile di ogni anno, in commemorazione della nuova 
Italia che scaturì da quel momento (25 aprile 1945) in poi e per ricordare quei coraggiosi combattenti per la 
libertà che persero la vita lottando contro il regime, con la speranza di onorare il loro coraggio e la loro 
determinazione;

= che per tale circostanza l’Amministrazione Comunale intende riaffermare i valori democratici fondanti 
della moderna Repubblica Italiana istituzionalizzando in questa Città una pubblica manifestazione, rivolta 
quest’anno prevalentemente agli studenti degli Istituti di ogni ordine e grado presenti sul territorio, per 
celebrare il 73° anniversario della Liberazione d’Italia e, in aggiunta per questo anno, il 70° anniversario 
della nascita della Repubblica Italiana – fondata il 2 giugno 1946 in esito al referendum istituzionale con cui 
la maggioranza della popolazione italiana pose fine alla monarchia e diede vita ad una repubblica 
parlamentare –, che avvenne di fatto con l’entrata in vigore dal 1° gennaio 1948 della Costituzione Italiana;

VISTA, a tal proposito, la nota del 16 aprile 2018, acquisita agli atti in data 18.04.2018 al prot.n.6726, a 
firma congiunta dell’Assessore alla Cultura, arch. Gelsomina Lombardi, e del consigliere con delega alle 
Politiche Giovanili, avv. Elena Gallo, con la quale viene manifestata la volontà di dare corso ad una 
iniziativa pubblica avente per obiettivo la donazione simbolica di un “libro” opportunamente scelto sul tema 
oggetto di commemorazione ad ogni biblioteca degli Istituti scolastici di qualsiasi ordine e grado presenti a 
Sala Consilina e di un “segnalibro” per ciascun studente riportante il seguente messaggio: “Il 25 Aprile 
conserva la Storia … Raccontala ai Giovani”; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha altresì organizzato presso l’Auditorium comunale del 
Polo Culturale Cappuccini, sabato 21 aprile 2018, la presentazione al pubblico del libro Di Remo Roncati dal
titolo Verso la Giustizia Sociale. Le ragioni di Alcide De Gasperi, statista e politico italiano, l’ultimo 
presidente del Consiglio dei Ministri del Regno d’Italia ed il primo della Repubblica Italiana, a cui 
parteciperanno l’autore e la primogenita di Alcide De Gasperi, la signora Maria Romana De Gasperi, 
iniziativa meritevole di attenzione rientrante nel programma celebrativo generale del 73° anniversario della 
Liberazione d’Italia;

RITENUTO doveroso accogliere il programma fin qui esposto e le motivazioni che lo ispirano, dando atto 
che gli interventi che lo formano sono rivolti sia alla Cittadinanza che alle giovani generazioni di questa 
comunità, principali protagonisti della futura società, con l’obiettivo di facilitare la conoscenza e la 
comprensione critica degli avvenimenti storici e politici italiani del passato e del presente;

RILEVATO 

= che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del territorio, benché di natura 
culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge 
n.78/2010 (art.6, c.8), convertito in Legge n.122/2010;

= la spesa per l’attuazione del programma non supera complessivamente la somma di € 320,00 e che stessa, 
necessaria per acquistare i libri, per la stampa dei segnalibro e per spese tecniche di organizzazione della 
presentazione del libro, può essere sostenuta con fondi comunali di cui al redigendo Bilancio previsionale 
2018-2020; 

RITENUTO di procedere in merito,

 



PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.     di approvare – come in effetti con la presente approva – il programma culturale commemorativo 
del 73° anniversario della Liberazione d’Italia e del 70° anniversario dell’entrata in vigore 
della Costituzione Italiana, che si sostanzia nelle seguenti iniziative:

1.     Presentazione al pubblico del libro Di Remo Roncati dal titolo Verso la Giustizia Sociale. 
Le ragioni di Alcide De Gasperi, statista e politico italiano, primo Presidente del Consiglio 
dei Ministri della Repubblica Italiana, il 21 aprile 2018, presso l’Auditorium comunale del 
Polo Culturale Cappuccini;

2.     Donazione simbolica di un “libro” sul tema oggetto di commemorazione ad ogni biblioteca
degli Istituti scolastici di qualsiasi ordine e grado presenti a Sala Consilina e di un 
“segnalibro” per ciascun studente riportante il messaggio “Il 25 Aprile conserva la Storia 
… Raccontala ai Giovani”;

2.     di demandare al Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali la predisposizione delle procedure 
amministrative necessarie per l’acquisto dei libri che occorrono, per la stampa dei segnalibro da 
destinare alla popolazione scolastica e per l’organizzazione della presentazione del libro, dando atto 
che spesa complessiva sostenibile non dovrà superare l’importo di € 320,00;

3.     di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti e di dichiarare la qui 
riportata deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità e l’urgenza, ai sensi e per gli 
effetti di legge.

4.     di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “73° anniversario della Liberazione 
d’Italia e del 70° anniversario dell’entrata in vigore della Costituzione Italiana. Approvazione 
programma.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del 
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-04-2018

IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

               dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  SPOLZINO GIUSEPPE,  Dirigente  dell'  Area  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su estesa
proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

    dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 19-04-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


	PROPONE DI DELIBERARE

